



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 312

27. juni 2022
Sagsnr.: 22/12058

I brev af 9. juni har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del – spørgsmål 312:

Hvilke tiltag vil ministeren tage, for at de VUC-afdelinger, der på grund af højkonjunktur har lav kursusaktivitet, kan se ind i en stabil økonomi, så VUC-afdelinger ikke er tvunget til at lukke, og fortsat kan opretholdes i hele Danmark?

Svar:

Regeringen mener, at et velfungerende voksen- og efteruddannelsessystem er afgørende i forhold til at sikre, at vi i fremtiden har de kompetencer, som efterspørges på arbejdsmarkedet. Det gælder naturligvis også de almene voksenuddannelser, der primært udbydes på voksenuddannelsescentrene (VUC).

Børne- og Undervisningsministeriet kan oplyse, at aktiviteten på de almene voksenuddannelser faldt med ca. 30 pct. fra 2017 til 2021, og aktiviteten faldt med cirka 4 procent fra 2020 til 2021. En del af forklaringen på den faldende aktivitet er, at størstedelen af aktiviteten, som vedrører personer under 25 år, blev udspaltet til forberedende grunduddannelse i 2019.

Inden for de økonomiske rammer fastsat på finansloven er det bestyrelserne på de enkelte VUC'er, der prioriterer institutionernes drift og økonomi, herunder fordelingen af ressourcer mellem afdelinger i såvel større som mindre byer.

Med Aftale mellem regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet om finansloven for 2020 af december 2019 blev der oprettet en pulje på 13,4 mio. kr. (2023-pl) årligt fra 2020-2023 til tilskud til VUC'er med økonomisk udfordrede afdelinger.

Af bevillingen kan ydes tilskud til VUC'er, som opretholder økonomisk udfordrede afdelinger med udbud af almen voksenuddannelse (avu) og/eller hf-enkeltfag. Tilskuddet ydes med henblik på, at institutionerne kan opretholde driften af de pågældende afdelinger.

Med finansloven for 2022 blev regeringen og Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne enige om at give de almene voksenuddannelser – hf-enkeltfag, almen voksenuddannelse (AVU), forberedende voksenundervisning (FVU) og ordblindeundervisning (OBU) – et taxameterløft svarende til løftet til de gymnasiale fuldtidsuddannelser, der blev aftalt med finansloven for 2021.

Der er afsat 38,4 mio. kr. (2023-pl) årligt i 2022-2024 til løftet af de almene voksenuddannelser parallelt med løftet af de gymnasiale fuldtidsuddannelser, som bl.a. omfatter hf. To-årigt hf udbydes på 27 af landets 30 VUC'er, og taxameterløftet til de gymnasiale fuldtidsuddannelser på finansloven for 2021 understøtter dermed også økonomien på VUC'erne.

Regeringen og folketingsflertallet har således allerede støttet VUC-sektoren gennem målrettede tilskudsforhøjelser på finanslovene. Ministeriet følger dog løbende med i aktivitetsudviklingen og økonomien på VUC'erne, bl.a. via det økonomiske tilsyn.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil